
 

 

1 

 
 

Università degli Studi di Messina 

 

 

PERCORSI DI SOSTEGNO a.a. 2016/2017 (Bando emanato con Decreto Rettorale n. 842/2017, prot. 

n. 28377 del 19/4/2017). 

Scorrimento delle graduatorie di merito pubblicate dall’Ateneo di Messina e svolgimento prove scritte 

suppletive per l’ammissione ai percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per 

le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità ai sensi del D.M. n. 948 dello 01/12/20169 

attuativo del D.M. n. 249 del 10 settembre 2010 e del D.M. 30 settembre 2011. Esecuzione Decreto 

Presidenziale del 16/6/2017 n. 3027/17 TAR per il Lazio. 

 

 

ANNO ACCADEMICO 2016/2017 

 

Il Rettore 

 
VISTO  il Decreto Ministeriale n. 948 dell'1 dicembre 2016, “Disposizioni concernenti 

l’attuazione dei percorsi di specializzazione per le attività di sostegno, ai sensi del 

D.M. n. 249 del 10 settembre 2010 e ss.mm.”; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Comitato Regionale di Coordinamento per la Sicilia, 

rispettivamente nelle riunioni del 15/12/2016 e del 13/01/2017 in merito alla 

definizione dell’offerta formativa degli atenei siciliani relativa ai corsi di 

specializzazione per le attività di sostegno per l’A.A. 2016-2017; 

 

VISTA la nota del dott. Luca Girardi, Dirigente dell’Ufficio Scolastico per la Regione Sicilia, 

delegato dal Direttore  dello stesso Ufficio Scolastico, in occasione della formulazione 

di una proposta complessiva di posti per tutta la Regione da inserire nella banca dati 

del MIUR ai fini dell’istituzione dei percorsi di Sostegno, per l’A.A. 2016/2017, 

pervenuta con e-mail del 15 dicembre 2016, allegata al verbale della seduta del 

Comitato Regionale Universitario della Sicilia di pari data, con la quale si è 

rappresentato un fabbisogno di docenti da specializzare sul sostegno pari a 2814 posti; 

 

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 141 del 10 marzo 2017, “Ripartizione per le attività di 

sostegno didattico” con il quale l’Università degli Studi di Messina è stata autorizzata 

ad attivare i percorsi de quibus, per l’A.A. 2016/2017, per complessivi 355 posti; 

 

VISTO il Bando relativo alle modalità di ammissione ai percorsi di formazione per il 

conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni 

con disabilità ai sensi del D.M. n. 948 dello 01/12/2016, attuativo del D.M. n. 249 del 

10 settembre 2010 e del D.M. 30 settembre 2011, A.A. 2016/2017, emanato con 

Decreto Rettorale n. 842/2017, prot. n. 28377 del 19 aprile 2017; 

 

VISTO  il Decreto Rettorale n. 1097/2017, prot. n. 40147 del 30/5/2017, con il quale sono state 

nominate le Commissioni giudicatrici per i quattro ordini e gradi di scuola; 

 

VALUTATI           gli esiti delle prove preliminari, svoltesi il 25 ed il 26 maggio 2017; 

 

VALUTATA altresì l’istanza della dott.ssa Laura Valentina Cusimano, prot. n. 42534 dello 

08/6/2017, corredata di certificazione medica e reiterata il 21/6/2017, prot. n. 46182; 

 

PRESO ATTO che il Decreto Presidenziale n. 3027/2017, pronunciato dal TAR Lazio il 16 giugno 

u.s. sul ricorso n. reg. 5578, proposto da Sabina Muriana Triberio, fissa il principio 

Prot. n. 0048297 del 29/06/2017 - [UOR: SI001002 - Classif. III/4]



 

 

2 

secondo il quale “...l’Amministrazione è in grado di valutare responsabilmente, in 

tempi brevi, l’opportunità di disporre o meno lo scorrimento delle graduatorie di 

merito formate dai singoli Atenei, fino a raggiungere un numero di ammessi almeno 

pari alla quantità di posti disponibili…”; 

CONSIDERATI  i Decreti Presidenziali nn. 3050-3051-3052/17, i quali, per ordini e gradi diversi di 

scuola, fanno espresso richiamo alle statuizioni fissate nel prefato Decreto 

Presidenziale n. 3027/2017 circa le valutazioni di opportunità da rimettere 

all’Amministrazione; 

VALUTATO CHE    i candidati interessati dallo scorrimento, pur non avendo raggiunto nelle prove 

preliminari la sufficienza richiesta, pari a 21/30, dovranno, comunque, sottoporsi a 

prove ulteriori, scritte ed orali, per superare le quali sarà necessario che riportino una 

votazione non inferiore a 21/30. 

 

 

D E C R E T A 

 

Articolo 1 

Organizzazione prove scritte suppletive 

 

In esecuzione del Decreto Presidenziale n. 3027/2017, pronunciato dal TAR Lazio il 16 giugno u.s., sul 

ricorso n. reg. 5578/2017 proposto da Sabina Muriana Triberio, sono organizzate prove suppletive scritte per 

i candidati che, nel test preliminare, hanno conseguito una votazione inferiore a 21/30, punteggio minimo 

previsto dal D.M. 30 settembre 2011, come richiamato dall’art. 5, comma 5, del Bando.  

 

Lo scorrimento delle graduatorie, per i quattro ordini e gradi di scuola, coinvolge esclusivamente un numero 

di candidati pari al numero dei posti rimasti disponibili, valutati gli esiti dei test preliminari e cioè: 

Scuola dell’Infanzia: 6 posti; 

Scuola Primaria: 58 posti; 

Scuola Secondaria di I grado: 42 posti; 

Scuola Secondaria di II grado: 24 posti. 

 

Lo scorrimento per un numero superiore di posti, rispetto a quelli rimasti disponibili, renderebbe impossibile, 

per l’Amministrazione, gestire l’elaborazione delle graduatorie finali e l’accesso ai percorsi. 

 

Ai fini della individuazione degli aventi diritto, in caso di parità di punteggio prevale il candidato con 

maggiore anzianità di servizio di insegnamento sul sostegno nelle scuole. In caso di ulteriore parità, ovvero 

nel caso di candidati che non abbiano svolto il predetto servizio, prevale il candidato anagraficamente più 

giovane. 

Tutti i candidati sono ammessi con riserva, in attesa dell’esito della trattazione collegiale della camera di 

consiglio, fissata il 12 luglio 2017. 

 

Costituiscono parte integrante del presente Decreto, le graduatorie nominative dei candidati ammessi, con 

riserva, alle prove suppletive con indicazione del titolo preferenziale. 

 

La dott.ssa Laura Valentina Cusimano, che aveva superato la prova preliminare per l’accesso ai percorsi nella 

scuola secondaria di II grado, con votazione pari a 22/30, è ammessa a partecipare alla prova suppletiva. 

 

 

Articolo 2 

Calendario e sede di svolgimento delle prove scritte suppletive 

 

Le prove scritte suppletive si terranno osservando il calendario di seguito riportato: 

Scuola dell’Infanzia: 4 luglio 2017 ore 9; 



 

 

3 

Scuola Primaria: 4 luglio 2017 ore 15; 

Scuola Secondaria di I grado: 5 luglio 2017 ore 9; 

Scuola Secondaria di II grado: 5 luglio 2017 ore 15. 

 

La sede di svolgimento delle prove sarà indicata mediante pubblicazione sul sito internet d'Ateneo, nella 

pagina web dedicata al Sostegno, http://www.unime.it/it/sostegno. Tale pubblicazione ha valore di notifica a 

tutti gli effetti nei confronti dei candidati. 

 

Per quanto concerne le modalità operative di svolgimento della prova scritta ed i criteri di valutazione, si 

rinvia a quanto già reso noto mediante pubblicazione nella web dedicata al Sostegno, 

http://www.unime.it/it/sostegno. Tale pubblicazione ha valore di notifica a tutti gli effetti nei confronti dei 

candidati. 

 

 

Articolo 3 

Registrazione e fascicolazione 

 

Il presente Decreto, firmato digitalmente, viene registrato nel repertorio generale unico dell’Ateneo ed 

inserito nel fascicolo dell’U. Op. “TFA/PAS” n. 2016-III/4.2.3 “Prove di selezione per l’accesso ai percorsi 

di specializzazione per le attività di sostegno, anno accademico 2016-2017.” 

 

 

                    Il Rettore 

                                                                                  prof. Pietro Navarra 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

Il Funzionario Responsabile del procedimento 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

Firmato da:
Sabrina Sambataro
Motivo:
Responsabile U.Op. TFA/PAS

Luogo:
Universita' degli Studi di Messina
Data: 28/06/2017 13:18:25

Firmato da:
Carmelo Trommino
Motivo:
dirigente

Data: 28/06/2017 16:19:50

Firmato da:
Francesco De Domenico
Motivo:
Direttore Generale

Data: 28/06/2017 18:16:47
Firmato da:Emanuele Nicolo' Scribano
Organizzazione:UNIVERSITA DEGLI STUDI DI MESSINA/80004070837
Motivo:prorettore vicario
Data: 29/06/2017 09:15:45



 

 

4 

 

 

 
 

 

 
 



 

 

5 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 


